

## HSN-AU § 17 Remiss. Uppdaterat högkostnadsskydd för läkemedel

Ärendenummer: HSN 2024/862

### Arbetsutskottets förslag till hälso- och sjukvårdsnämnden

- Hälso- och sjukvårdsnämnden ställer sig bakom förvaltningens förslag till remissvar och skickar det som sitt eget.

---

### Sammanfattning

Region Gotland har tagit del remissen ”Uppdaterat högkostnadsskydd för läkemedel” och har beretts möjlighet att lämna synpunkter.

Förslaget innebär att patienterna ska betala en högre egenavgift inom högkostnadsskyddet. Syftet med höjningen är att förbättra möjligheterna till en hållbar finansiering av läkemedelskostnaderna. Kostnaderna för läkemedelsförmånen täcks för regionens del i huvudsak av ett årligt statsbidrag, en ändring i fördelningen påverkar i första hand statens ekonomi och inte regionens.

Justeringen innebär att kostnadstaket för högkostnadsskyddet för läkemedel höjs, från 2 900 kronor till 3 800 kronor utifrån 2025 års prisbasbelopp. Beloppen inom den så kallade högkostnadstrappan höjs också i varje steg. Dessutom ändras det första trappsteget så att patienten betalar 75 procent, i stället för 50 procent, av kostnaden i det intervallet. Sammantaget beräknas avgifterna som den enskilde som mest kan behöva betala öka med 900 kronor under en tolv månadersperiod. Lagändringen föreslås träda i kraft den 1 juli 2025.

### Bedömning

Region Gotland har förståelse för en viss höjning av kostnadstaket för högkostnadsskyddet behövs på grund av de ständigt ökande läkemedelskostnaderna. Region Gotland anser däremot att höjningen är alltför kraftig. Vid den senaste större justeringen av högkostnadsskyddet höjdes kostnadstaket med 400 kronor, nu föreslås en höjning med 900 kronor av maxbeloppet.

En större andel av gotlänningarna kommer upp i frikortsbelopp än genomsnittet för riket och har därmed höga kostnader för läkemedel. Det antas bero på en äldre befolkning med fler dyra läkemedel.

Medianinkomsten i Region Gotlands befolkning är den lägsta i landet och det finns farhågor att många inte kommer att kunna hämta ut förskrivna läkemedel av ekonomiska skäl. Senaste åren har inneburit hög inflation och därmed ökande levnadsomkostnader som slår hårdast mot de med låga inkomster. Beslutet kan komma att få konsekvenser och ökad belastning för regionens socialtjänst och utbetalningar av ekonomiskt bistånd. Det kan även leda till att

personer avstår från viktig medicinering och därmed ökad sjuklighet vilket i förlängningen kan ge ökade sjukvårdskostnader.

#### **Ärendets behandling under mötet**

##### **Yrkande**

*Ordföranden Filip Reinbag (S)* yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Ordföranden finner bifall till yrkandet.

##### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse hälso- och sjukvårdsförvaltningen daterad 2025-01-14

Yttrande daterat 2025-02-05

Remiss. Uppdaterat högkostnadsskydd läkemedel